Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

jijoduopuels

Konjunkturumfrage
Region Hochrhein-Bodensee
Herbst 2008

Oktober 2008

Immo Leisinger




Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Datengrundlage 0
Beteiligung der einzelnen Wirtschaftsbereiche (%) %
Handel
Denstiestungen ﬁi
ndustrielBaugewerbe mj
I I I I I %

0 10 20 30 40 50

B Region Hochrhein-Bodensee [1 Baden-Wurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

jijoduopuels

Geschaftslage




Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

KO nj un ktu r'l n d i katOI‘ (Index aus Geschaftslage und Erwartungen)
insgesamt im regionalen Vergleich

150

140

130

120 -
110 -
100
90 -
80 -
70 -

60 -
2000

2001 2002 2003

2004

2005 2006 2007

2008

B Region Hochrhein-Bodensee

[] Baden-Wiirttemberg

30.09.2008

HInnNu LoIisiiyci

sjodpopuels



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geschaftslage und Geschaftserwartungen
Region insgesamt (Saldo positiver/negativer Nennungen)

%o

yiyjoduopuels

60
50
40
30 -
20 +

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

B Geschiftslage [J Geschiftserwartungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Konjunktur-indikator
insgesamt und Industrie (Index aus Geschiftslage und Geschiftserwartungen)

160

150

140

130 -
120 -
110 -
100
90 -
80 -
70
60 -

2001 2002 2003

2004

2005 2006 2007

2008

B Region insgesamt

B Industrie in der Region

sjodpopuels

30.09.2008

Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geschaftslage und Geschaftserwartungen
Region: Industrie (Saldo positiver/negativer Nennungen)

Yo

yiyjoduopuels

80
70
60
50 I
40
30
20 -
10 -

[T I

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

B Geschiftslage [0 Geschaftserwartungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Auftragseingang

Region: Industrie (Saldo positiver/negativer Nennungen)
%
60
50
40 -
30 A
20 -

sjodpopuels

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

[0 Auftragseingang (Inland) B Auftragseingang (Ausland)

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geschaftslage

Wirtschaftsbereiche

> Industrie +

» Handel 0
» Dienstleistungen

» Baugewerbe

Erlauterung:

Die Geschiftslage ist ...

sehr gut: Saldo gut/schlecht
gut: Saldo gut/schlecht
befriedigend: Saldo gut/schlecht
schlecht: Saldo gut/schlecht

sehr schlecht: Saldo gut/schlecht

25 bis
0 bis
0 bis -

50 %
50 %
25 %
25 %

-25%

(++)

sjodpopuels

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geschaftslage

Industriebranchen?

» Erndhrungsgewerbe *O

Textil/Bekleidung -
Kunststoff *
Chemie/Pharma
Metall
Maschinenbau

Elektrotechnik...

YV VYV VY
+ + + + 0

Erlauterung:

Die Geschiftslage ist ...

sehr gut: Saldo gut/schlecht > 50%
gut: Saldo gut/schlecht 25 bis 50%
befriedigend: Saldo gut/schlecht 0 bis 25%
schlecht: Saldo gut/schlecht 0 bis -25%
sehr schlecht: Saldo gut/schlecht < -25%

1) Regionaler Anteil der Beschéftigten > 5 Prozent
* Wert BW

(++)
(+)
(0)
)

(--)

sjodpopuels

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Aktuelle Ertragslage

Region insgesamt

sjodpopuels

M befriedigend

B schlecht

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Aktuelle Ertragslage

n
insgesamt im regionalen Vergleich ]
()
] | =
eleeht #
befriedigend
9 *J
I I %

0 10 20 30 40 50 60 70

B Region Hochrhein-Bodensee [] Baden-Wurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Aktuelle Ertragslage

wn
Einschatzung im Vergleich zum Herbst 2007 ]
sohloch |
befriedigend
gut
I I %

0 10 20 30 40 50 60 70

B Region Hochrhein-Bodensee [ Vergleichswert Herbst 2007

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Aktuelle Ertragslage 2
Region: Wirtschaftsbereiche %
schlecht
befriedigend
gut
I | T %
0 10 20 30 40 50 60 70

B Industrie [ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

yijoduopuels

Geschaftserwartungen
fur die kommenden 12 Monate




Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

GGSChéftse rwa I‘tu ngen (in den nachsten 12 Monaten)
insgesamt im regionalen Vergleich

yiyjoduopuels

schlechter

gleichbleibend

%

0 10 20 30 40 50 60 70

B Region Hochrhein-Bodensee [ Baden-Wurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geschaftserwartungen (in den nichsten 12 Monaten) 2

Region: Wirtschaftsbereiche g
schlechter
gleichbleibend
besser

I I %

0 10 20 30 40 50 60 70 80
M Industrie @ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Risiken/Chancen der zukunftigen Entwicklung
insgesamt im regionalen Vergleich (Saldo Risiken/Chancen)

sjodpopuels

Weltwirtschaft

Wirtschaft D

Politik

Steuerr

Kosten

-80 -60 -40 -20 0 20
B Region Hochrhein-Bodensee [1 Baden-Wurttemberg

%o

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Risiken/Chancen der zukunftigen Entwicklung
im Vergleich zum Herbst 2007 (Saldo Risiken/Chancen)

sjodpopuels

Weltwirtschaft

Wirtschaft D

Politik

Steuern

Kosten

Chancen

-80 -60 -40 -20 0 20 40

%o

B Region Hochrhein-Bodensee [0 Vergleichswert Herbst 2007

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Risiken/Chancen der zukunftigen Entwicklung
Region: Wirtschaftsbereiche (Saldo Risiken/Chancen)

Weltwirtschaft

sjodpopuels

Wairtschaft D

Politik

-80 -60 -40 -20 0 20
B Industrie B Handel und Dienstleistungen

% | s

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Erwartete ExportentWiCklung (in den nichsten 12 Monaten) @
Industrie im regionalen Vergleich &
s
_ | ~
keine Exporte -7J
abnehmend _—I
gleichbleibend
zunehmend
I I I I I %
0 10 20 30 40 50 60 70

B Region Hochrhein-Bodensee [0 Baden-Wiurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Erwartete Exportentwicklung nach Zielgebieten
Industrie im regionalen Vergleich

Saldo der Nennungen: Zu-/Abnahme in %

sjodpopuels

Baden-Wiirttemberg

Region Hochrhein-

I I I I I I %

-20 -10 0 10 20 30 40 50

B Russland [ Asien BEU [OSudosteuropa [@Lateinamerika B Nordamerika

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geplante Inlandsinvestitionen (in den niachsten 12 Monaten)
insgesamt im regionalen Vergleich

sjodpopuels

keine Investitionen ;I

fallend

gleichbleibend —
steigend #
%

10 20 30 40 50 60

o

B Region Hochrhein-Bodensee [ Baden-Wiurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geplante Inlandsinvestitionen (in den nichsten 12 Monaten)

w
o
Einschatzung im Vergleich zum Herbst 2007 S
keine Investitionen ;
fallond |
gleichbleibend —
steigend T |
| | | %
0 10 20 30 40 50 60

B Region Hochrhein-Bodensee [0 Vergleichswert Herbst 2007

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Geplante |n|andSinveStitiOnen (in den nachsten 12 Monaten)

n
&5
Region: Wirtschaftsbereiche g
keine Investitionen #
I I I %
0 10 20 30 40 50 60
B Industrie [ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Hauptmotive fur Investitionen im Inland

wn

3

insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachantworten méglich) g
g

1 =

Kapazitatserweiterung *—l
Produkt-/Verfahr.- |
Innovation ﬁ
Rationalisierung WJ
Ersatzbedart ﬁ
I I I I I I I I %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

B Region Hochrhein-Bodensee [ Baden-Wurttemberg

30.09.2008

Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Hauptmotive fur Investitionen im Inland 2

Region: Wirtschaftsbereiche (Mehrfachantworten méglich) g
Umwelt
Kapazitatserweiterung
Produkt-/Verfahr.-

Innovation

Rationalisierung
Ersatzbedarf

I I I I I I I %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

B Industrie [ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Erwartete Beschaftigungsentwicklung

Region insgesamt (in den nachsten 12 Monaten)

sjodpopuels

@ steigend B gleichbleibend M fallend

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Erwartete Beschaftigungsentwicklung 2

Region: Wirtschaftsbereiche (in den nichsten 12 Monaten) g
fallend
gleichbleibend
steigend

| . %

0 10 20 30 40 50 60 70
B Industrie @ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

0]
—
Q
>
o
o
=
©
o
=3
-~

Zusatzfragen zum Thema
Beschaftigung




Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Offene Stellen im Vergleich zum Vorjahr 0
insgesamt im regionalen Vergleich g
keine offenen | | | | | | .
Stellen —
weniger ;
gleich Viele N
mehr #
I I %

0 10 20 30 40 50 60 70

B Region Hochrhein-Bodensee [J Baden-Wirttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Offene Stellen im Vergleich zum Vorjahr

n

S

Region: Wirtschaftsbereiche g
o

Stellen
weniger |
mehr h
%
30 40 50 60 70
M Industrie [ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Hochrhein-Bodensee

Industrie- und Handelskammer

Strategien bei der Besetzung offener Stellen

insgesamt im regionalen Vergleich (ohne eigene Homepage / Mehrfachantworten maéglich)

virtueller Arbeitsmarkt /
Jobborse AA

private Internet-Jobportale

Arbeitsagenturen

private Arbeitsvermittler /
Zeitarbeitsunternehmen

Zeitungen/Fachzeitschriften

100

B Region Hochrhein-Bodensee

[0 Baden-Wurttemberg

sjodpopuels

%o

30.09.2008

Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Strategien bei der Besetzung offener Stellen g
Q.
Region: Wirtschaftsbereiche (ohne eigene Homepage / Mehrfachantworten maoglich) .%
2
=
virtueller Arbeitsmarkt /
Jobborse AA
private Internet-Jobportale
Arbeitsagenturen
private Arbeitsvermittier/
Zeitarbeitsunternehmen
Zeitungen/Fachzeitschriften
I I I I I I I I I I %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

B Industrie E Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Hindernisse fur zusatzliche Arbeitsplatze im Inland ¢
insgesamt im regionalen Vergleich (Mehrfachantworten méglich) g
komplexes Tarifrecht jﬁl ”
Arbeitszeitregelungen #
keine Hindernisse _—J
Kiindigungsschutz #
Fachkraftemangel #
hohe Arbeitskosten #
| | | | | %

0 10 20 30 40 50 60

B Region Hochrhein-Bodensee [] Baden-Wurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Hindernisse fur zusatzliche Arbeitsplatze im Inland ¢

Region: Wirtschaftsbereiche (Mehrfachantworten méglich) g

komplexes Tarifrecht .
Arbeitszeitregelungen
keine Hindernisse
Kiindigungsschutz
Fachkraftemangel
hohe Arbeitskosten

. . . . | %

0 10 20 30 40 50 60 70
Bl Industrie @ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Hochrhein-Bodensee

m Industrie- und Handelskammer

Auswirkung a

uf Beschaftigung bei Mindestlohn 7,50 €

insgesamt im regionalen Vergleich

... betrachtlich ;

verringern

... leicht verringern ;I

Beschaftigung wirde ;|

sich erhohen ...

keine Veranderung

Unternehmen ware
nicht betroffen

0 10 20 30 40 50 60 70

B Region Hochrhein-Bodensee [1Baden-Wurttemberg

sjodpopuels

V4

30.09.2008

Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Auswirkung auf Beschaftigung bei Mindestlohn 7,50 € ¢
Region: Wirtschaftsbereiche g
... betrachtlich g
verringern
... leicht verringern
Beschaftigung wiirde
sich erhohen ...
keine Veranderung
Unternehmen ware
nicht betroffen
I I I I I I I %

0 10 20 30 40 50 60 70

B Industrie @ Handel und Dienstleistungen

30.09.2008 Immo Leisinger



Industrie- und Handelskammer
Hochrhein-Bodensee

Reaktionen auf steigende Rohstoff-/Energiekosten
Industrie im regionalen Vergleich (Mehrfachantworten méglich)

sjodpopuels

Produktionsausdehnung im Inland ﬁ

keine Reaktion ;

Produktionseinschrankung im Inland ;

Produktionsverlagerung ins Ausland ;
Investitionen in effizientere Technolologien W

Preisuberwalzung W
SONStige Kosteneins paruNg e |
I I I I I I I I %

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Hl Region Hochrhein-Bodensee [1 Baden-Wurttemberg

30.09.2008 Immo Leisinger



	(Index aus Geschäftslage und Erwartungen)
	150
	140
	130
	120
	110
	100
	90
	80
	70
	60
	(Saldo positiver/negativer Nennungen)
	60
	50
	40
	30
	20
	10
	0
	-10
	-20
	-30
	-40
	(Index aus Geschäftslage und Geschäftserwartungen)
	160
	150
	140
	130
	120
	110
	100
	90
	80
	70
	60
	(Saldo positiver/negativer Nennungen)
	80
	70
	60
	50
	40
	30
	20
	10
	0
	-10
	-20
	-30
	(Saldo positiver/negativer Nennungen)
	(in den nächsten 12 Monaten)
	(in den nächsten 12 Monaten)
	-80-60-40-20020
	-80-60-40-2002040
	(in den nächsten 12 Monaten)
	Saldo der Nennungen: Zu-/Abnahme in %
	Baden-Württemberg
	Region Hochrhein- Bodensee
	Russland Asien EU Südosteuropa Lateinamerika Nordamerika
	(in den nächsten 12 Monaten)
	(in den nächsten 12 Monaten)
	(in den nächsten 12 Monaten)
	(Mehrfachantworten möglich)
	(Mehrfachantworten möglich)
	(in den nächsten 12 Monaten)
	(in den nächsten 12 Monaten)
	virtueller Arbeitsmarkt / Jobbörse AA
	private Internet-Jobportale
	Arbeitsagenturen
	private Arbeitsvermittler / Zeitarbeitsunternehmen
	Zeitungen/Fachzeitschriften
	(Mehrfachantworten möglich)
	komplexes Tarifrecht
	Arbeitszeitregelungen
	keine Hindernisse
	Kündigungsschutz
	Fachkräftemangel
	hohe Arbeitskosten
	(Mehrfachantworten möglich)
	komplexes Tarifrecht
	Arbeitszeitregelungen
	keine Hindernisse
	Kündigungsschutz
	Fachkräftemangel
	hohe Arbeitskosten
	... beträchtlich verringern
	... leicht verringern
	Beschäftigung würde sich erhöhen ...
	keine Veränderung
	Unternehmen wäre nicht betroffen
	... beträchtlich verringern
	... leicht verringern
	Beschäftigung würde sich erhöhen ...
	keine Veränderung
	Unternehmen wäre nicht betroffen

